UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ

KATEDRA OBECNÉ A ANORGANICKÉ CHEMIE

STUDIUM ZPRACOVÁNÍ FOTOPLASTICKÁHO SKLA FOTURAN

DIPLOMOVÁ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Bc. Lukáš Vavruša

VEDOUCÍ PRÁCE: Ing. Jiří Schwarz, Ph.D.

ODBORNÝ KONZULTANT: Ing. Petr Knotek, Ph.D.

2018

UNIVERSITY OF PARDUBICE

FACULTY OF CHEMICAL-TECHNOLOGY

DEPARTMENT OF GENERAL AND INORGANIC CHEMISTRY

THE STUDY OF PROCESSING PHOTOPLASTIC GLASS FOTURAN

THESIS

AUTHOR: Bc. Lukáš Vavruša

SUPERVISOR: Ing. Jiří Schwarz, Ph.D.

EXPERT CONSULTANT: Ing. Petr Knotek, Ph.D.

2018

Prohlašuji:

Tuto práci jsem vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci použil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající

ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice

má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1

autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta

licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat

přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na tuto práci vynaložila, a to podle okolností

až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně Univerzity

Pardubice.

V Pardubicích dne 10. 5. 2018 Bc. Lukáš Vavruša

Poděkování:

Rád bych poděkoval Ing. Jiřímu Schwarzovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce,

za vedení, rady, inspiraci a připomínky, které mi v průběhu celé práce poskytoval,

Ing. Petru Knotkovi, Ph.D. za ochotu, pomoc při měření a odborné rady při interpretaci

výsledků.

Také bych rád poděkoval své rodině za podporu během celého studia.

Univerzita Pardubice
Fakulta chemicko-technologická

Akademický rok: 2017 / 2018

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU , UMĚLECKÉHO DÍLA , UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Bc. Lukáš Vavruša

Osobní číslo: C15548

Studijní program: N2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Materiálové inženýrství

Název tématu: Studium zpracování fotoplastického skla Foturan®

Zadávající katedra: Katedra obecné a anorganické chemie

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Proveďte rešerši prací věnovanou fotosenzitivnímu sklu Foturan® a foto-indukovaným
j evům u skelných materiálů v UV oblasti spektra.

2. Stanovte výk,o._n pou žité VUY lampy a optimalizujte podmínk y pro UV/VUY expozici

skla Foturan .

3. U exponovaných vzorků optimalizujte podmínky krystalizace, leptání a konečné

krystalizace vyleptan ého vzorku.

4. Studujte jednotliv é procesy pomocí změn optických paramet rů a topologie a případn ě

pomocí jiný ch zvolených technik.

5. Diskutujte získané výsledky

ANOTACE

Práce je věnována studiu zpracování fotoplastického skla Foturan®II. V prvním kroku,

byla studována fotoindukce skla pomocí UV a VUV lampy, dále pomocí 405nm laseru

a nakonec rentgenovým zářením. V druhém kroku byla studována krystalizace exponovaných

vzorků jejich postupnou temperací a následnou RTG analýzou vzniklých krystalických fází.

V obou výše uvedených krocích byla, pro detekci změn, použita UV-VIS spektroskopie.

V posledním kroku byla studována rychlost rozpouštění krystalické a skelné fáze v závislosti

na rychlosti míchání, teplotě a koncentraci rozpouštědla.

KLÍČOVÁ SLOVA

fotoplastické sklo, fotoindukce, krystalizace, leptání

ANNOTATION

The work is devoted to the study of Foturan® II photoplastic glass. In the first step,

photoinduction of glass was studied using a UV and VUV lamp, a 405nm laser, and finally

X-ray radiation. In the second step, the crystallization of exposed samples was studied by

their gradual tempering and subsequent X-ray analysis of the crystalline phases. In both steps

above, UV-VIS spectroscopy was used to detect changes. In the last step, the dissolution rate

of the crystalline and glass phase was studied, depending on the rate of mixing, the

temperature and the concentration of the solvent.
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1 Úvod

Interakce světla s prostředím či látkou se s rozvojem světelných zdrojů stále více

uplatňuje v různých oborech lidské činnosti. Jedním z takových příkladů je působení světelné

energie na tuhou fázi. V případě fotoplastických skel vzniká jejich ozářením latentní

(neviditelný) obraz, který lze dalším tepelným zpracováním vyvolat v obraz viditelný [1].

Fotoplastická skla obsahují fotosenzitivní kov, který po ozáření a v průběhu tepelného

zpracování vytváří krystalizační zárodky krystalů, které vytváří obraz předlohy. Rychlost

rozpouštění vytvořených krystalů se významně liší od původního neozářeného skla a tím dává

vzniknout plastickým obrazům [1].

Jedním z takových skel je komerčně dostupný FOTURAN® od společnosti SCHOTT.

Tento materiál vyniká reprodukovatelnou fotosenzitivitou, jemnou strukturou, dobrou

přenosovou charakteristikou viditelného a neviditelného záření, biotechnologickou

kompatibilitou, tepelnou a chemickou odolností. Foturanu se používá v polovodičích

(interposer/mezikus desky a čipu), v telekomunikacích (optické vlnovody a spojky), jako

snímače v MEMS (mikro-elektro-mechanický systém; substrát, funkční prvek),

na radiofrekvenční aplikace, laboratoř na čipu, mikroreaktor, jako tiskové hlavy

a v mikrooptice [2].

V odborných publikacích je Foturanu věnována velká pozornost, zejména jeho interakci

se zářením o vysoké intenzitě (lasery). Proto je cílem této práce zaměřit se na expozici

Foturanu pomocí záření o nižší intenzitě (pomocí lampy), studiu krystalizace takto osvícené

plochy a jejímu následnému leptání.
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2 Teoretická část

2.1 Amorfní materiály

Skla jsou pevné hmoty, jejichž společným znakem je pravidelné místní geometrické

uspořádání na krátkou vzdálenost (2-3 atomů) ve formě strukturních jednotek. Nevykazují

vlastnosti krystalické mřížky, nenacházíme v nich tedy uspořádání na dlouhou vzdálenost.

Skla mají řadu vynikajících vlastností, jako je chemická odolnost, vysoká optická propustnost,

odolnost proti povětrnostním vlivům, snadné zpracování, barevnost, možnost vytváření

složitých i dutých tvarů apod.

Jedná se o nerovnovážné fáze, které jsou ale poměrně stabilní, neboť od rovnovážného

stavu je odděluje vysoká energetická bariéra [3] [4].

Amorfní látky mohou být pokládány za podchlazené kapaliny, kterým bylo v přeměně

do energeticky výhodné krystalické struktury zabráněno rychlým chlazením. Amorfní

struktura je méně stabilní než krystalická a krystalizační proces, který je pozvolný

a dlouhodobý v ní může probíhat dodatečně [5].

Sklo je významným metastabilním materiálem a obecně se připravuje prudkým

ochlazením taveniny. Teoreticky ho může tvořit každá látka, která je dostatečně rychle

ochlazena. Rychlost chlazení musí být větší, než je rychlost krystalizace, aby koncentrace

zárodků nepřesáhla kritickou mez a atomy se neuspořádaly do krystalické mřížky. Dochází

pouze k určitému přeskupení částic uspořádaných na krátkou vzdálenost a tavenina přechází

do stavu přechlazené kapaliny a dál nekrystalizuje. V oblasti přechlazené kapaliny s klesající

teplotou klesá měrný objem a stoupá viskozita. Při dosažení viskozity přibližně 1013 Pa∙s se

na křivce chladnutí objeví zlom, odpovídající oblasti skelného přechodu Tg. Skelnou

transformací se označuje přechod ze stavu podchlazené kapaliny do termodynamicky


[…]


(>25 %) je rozpustnost krystalické fáze již úměrná koncentraci  HF.

U neexponovaného/nezakrystalizovaného vzorku se rychlost rozpouštění zvyšuje

s koncentrací  HF a změny směrnic rychlosti rozpouštění jsou podobné těm na obr. 49.

Zde tedy naopak se snižující se hodnotou pH roste rychlost rozpouštění skelné fáze.

Obr. 49. Závislost koncentrace a pH  HF [86] s vyznačenými koncentracemi,

u kterých v našem případě dochází ke změně směrnice rychlosti leptání.
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5 Závěr

Komerční sklo FOTURAN® II bylo studováno, z hlediska možnosti expozice zářením

o nižší intenzitě, krystalizace takto osvícené plochy a jejímu následnému leptání.

Vzorky Foturanu II byly exponovány UV a VUV lampou za použití různých intenzit

a filtrů vymezujících část spojitého záření. Vlnová délka absorpčního pásu Ce3+ (320 nm) se

ukázala jako klíčový parametr expozice zářením o nižší intenzitě (10 a méně W/cm2).

UV lampa, která má nejvyšší výkon/intenzitu záření v oblasti absorpčního pásu Ce3+ (320 nm)

vykazovala největší vyvolanou změnu (Ce3+ → Ce4+) a nejrychlejší průběh fotoreakce. Dále

byla vyzkoušena expozice 405nm laserem s intenzitou 0,6 W/cm2, Zde nebyla pozorována

žádná změna. Při RTG analýze bylo zjištěno, že při působení RTG záření (Cu-Kα; 10 W/cm2)

dochází k fotoreakci, při které primárně dochází ke vzniku elektronu a díry, které následně

dají vzniknout nejen Ce4+, ale zároveň také klastrům Ag0. Rychlost a účinnost fotoreakce byla

v tomto případě nejmenší. Na základě studia kinetiky expozice, byla pro další kroky

zpracování, zejména studium rozpouštění exponované zakrystalizované části skla použita

UV lampa Hamamatsu s filtrem vymezujícím oblast záření 260-410 nm.

V dalším kroku byla provedena studie temperace/krystalizace exponovaných vzorků.

Pomocí RTG analýzy neexponovaného, exponovaného a temperovaného vzorku na teploty

500, 600 a 810 °C byla zjištěna přítomnost krystalické (rychleji se rozpouštějící fáze) Li2SiO3

u vzorku temperovaném na 600 °C. Po konečné teplotní úpravě při 810 °C byla zjištěna

přítomnost Li2Si2O5 a SiO2 ve formě kristobalitu. Protože jsou změny vyvolané temperací

pozorovatelné pomocí UV-Vis spektroskopie, byla sestavena měřící cela s ohřevem a celý

průběh krystalizace byl zaznamenán pomocí měření UV-Vis transmisních spekter.

Na transmisních spektrech je viditelný průběh nukleace částic stříbra, která začíná v rozmezí

teplot 425-430 °C. Při průměrné rychlosti ohřevu ൎ 1°C/min se atomy stříbra shlukují

v krystalizační zárodky podobně velkých nanočástic stříbra o velikosti cca 60 nm, což je

pro následnou heterogenní krystalizaci optimální. Při rychlejším ohřevu ൎ 5 °C/min vznikají

různě velké nanočástice až aglomeráty stříbra. Pro rychlost ohřevu vyšší jak 5 °C/min byl

pozorován nedostatečný vznik krystalizačních zárodků a to vedlo k zamezení krystalizace.

Podrobnější analýzou transmisních spekter exponovaného skla Foturan® byla stanovena,

při velmi pomalém ohřevu (cca 0,2 °C/min), teplota krystalizace 530 °C.
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Stejným postupem byly exponované a zakrystalizované vzorky podrobeny studiu jejich

rozpouštění v roztoku kyseliny fluorovodíkové. Vždy byl najednou rozpouštěn vzorek

zakrystalizovaný a původní neexponovaný. Porovnávána byla postupně rychlost míchání,

teplota a koncentrace použitého rozpouštědla. Pro námi použité experimentální uspořádání

byla nejúčinnější rychlost míchání 500 otáček za minutu s rozdílem rychlosti leptání

29 μm/min. Za použití této rychlosti byla stanovena teplotní závislost rozpouštění, v rozmezí

2-42 °C. Zde podle očekávání bylo nejvyššího rozdílu rychlosti rozpouštění dosaženo

při nejvyšší teplotě (42 °C) a to 61 μm/min. Na základě získaných parametrů Arrheniovy

rovnice byl stanoven poměr fiktivních aktivačních energií nezakrystalizovaného

a zakrystalizovaného vzorku na zhruba 1,5 násobek, což jen potvrzuje rozdíl leptacích

rychlostí jednotlivých fází. Koncentrační závislost (v rozmezí 1,1-33,7%  HF), stanovená

pro rychlost míchání 500 ot./min. a teplotu 20 °C vykazuje nelineární průběh. Maximální

rozdíl rychlosti rozpouštění byl zaznamenán pro koncentraci 14 %  HF na hodnotu

40 μm/min. Jelikož je proces rozpouštění citlivý na mnoho podmínek, můžeme se pouze

domnívat, co je spojeno s takovým to nelineárním průběhem. Jedním z vysvětlení by mohla

být koncentrační závislost  HF na pH a tedy i na koncentraci HF2
− aniontu, který může

významně ovlivnit rychlost rozpouštění krystalické fáze.

Tato práce optimalizovala procesy expozice UV zářením s intenzitou do 10 W/cm2,

krystalizace a leptání komerčního skla Foturan®II pro dané laboratorní vybavení. Byl zde

poprvé popsán průběh krystalizace tohoto skla pomocí UV-VIS spektroskopie. Tyto výsledky

v budoucnu poslouží pro laboratorní přípravu struktur s aplikačním potenciálem.
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