Oponentský posudek diplomové práce Bc. Lukáše Vavruši
„STUDIUM ZPRACOVÁNÍ FOTOPLASTICKÉHO SKLA FOTURAN“

Bc. Lukáš Vavruša se ve své diplomové práci zabývá studiem fotoindukovaných jevů v průmyslově vyráběném fotosenzitivním sklu Foturan II. Téma práce je aktuální, neboť tento typ skel je široce využíván v mikrooptice a mikroelektronice. Cílem práce bylo studium interakce se zářením s nízkou intenzitou, protože této problematice nebyla v literatuře (na rozdíl od záření s vysokou intenzitou) zatím věnována pozornost.

Autor vypracoval literární rešerši prací věnovaných fotosenzitivních křemičitanových skel s důrazem na sklo Foturan – expozici různými zdroji záření, jevům při tepelném zpracování a problematice leptání tohoto materiálu. V teoretické části se dále věnoval fyzikálně-chemickým vlastnostem skel, jejich chemické odolnosti a fotoindukovaným jevům. Uvádí zde i princip metod použitých v diplomové práci – UV/VIS spektroskopie, rentgenové difrakční analýzy, potenciometrického stanovení fluoridů, chemické aktinometrie.

Bc. Lukáš Vavruša exponoval sklo Futuran II různými zdroji (UV lampa, VUV, lampa, 405 nm laser, RTG záření) za použití různých intenzit a filtrů s cílem vybrat zdroj, který poskytuje největší a nejrychlejší fotoindukované změny. Proces expozice sledoval pomocí UV-VIS spektroskopie. Za využití vybraného zdroje (UV lampa) studoval v další fázi práce nukleaci a krystalizaci neexponovaného a exponovaného skla při teplotě při různých teplotách. Pro zjištění vzniku krystalické fáze a její identifikaci využil RTG analýzy. V poslední fázi práce studoval rychlost rozpouštění neexponovaných a exponovaných skel v závislosti na rychlosti míchání, teplotě a koncentraci kyseliny fluorovodíkové.

Autor prokázal zvládnutí poměrně široké řady experimentálních technik potřebných ke studiu těchto skel a získal velké množství experimentálních dat, která dokázal na základě svých znalostí interpretovat. Práce je napsána přehledně, bez zásadních chyb a překlepů.

K diplomové práci mám jen tři připomínky

- V kapitole 4.1 má autor chybně uvedeného výrobce UV lampy (Hereaus), neboť v kapitole 3.3 i v závěru uvádí jako výrobce UV lampy firmu Hamamatsu.
- V kapitole 3.3 se při popisu expozice RTG zářením odkazuje na popis aparatury v kapitole 2.10.2, ale zde uvádí pouze princip rentgenové difrakční analýzy.
- V kapitole 4.2.1. a Závěr uvádí, že při rychlosti ohřevu 5 °C/min zaznamenal vznik různě velkých nanočástic až aglomerátů stříbra, ale nedokládá to žádným měřením. To samé platí pro chování pro rychlost ohřevu vyšším jak 5 °C/min, které popisuje v kapitole Závěr. V práci uvádí výsledky měření pouze pro rychlost ohřevu 0,8 °C/min (obr. 42).

Závěrem mohu konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost práce s literaturou, zvládnutí experimentální práce i zhodnocení experimentálně získaných výsledků a jejich zpracování do přehledné písemné formy.

Práci tedy doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Pardubicích dne 18.5.2018

Ing. Milan Vlček, CSc.
ÚMCH AV ČR v.v.i.